De Ingeniorum delectu, ad eloquentiam
specialius dictum.

CAPVT VI.

Cicero de
orat.

A Pollonius ille quidem Alabendensis pra-
clari praeceptoris munere fungebatur; qui
eorum, quos ad capessendum eloquentiae stu-
dium, in suum ludum parentes mittebant, inge-
nia explorabat accuratissimè; quae si minus
essent idonea, quam primum dimittebat, ne
frustra laboribus in discendo frangerentur. Et
certè, cum in omnibus artibus sit ingeniorum
habendus delectus, maxime verò in eloquen-
tia, quae, vt res est omnium difficillima, ita inge-
nij felicitatem magnoperè desiderat. Hic pro-
fectò, vt aiebat Isocrates, *ὅτι ἡρακλῆς ἡδὲ νόϋ.*
A Ethiopes, vt aiunt, fortitudinis indolem in
pueris hac ratione explorare solebant: Ingentes
quasdam aues cicuratas alebant domi, quibus
tenella adhuc pusionum corpora imponebant:
Ad id autem ministerium mirabili quadam
dexteritate facta erant, vt in sublime scissores
effrent, & leni motu deuolantes reportarent:
Hoc si non pauebant pueri, si volatum intre-
pide sustinebant, eximia indolis dabant indi-
cium.
Ita profectò, & in eloquentia facere oportet,
& diligenter spectare ingenij motus, &
cursus, quibus ve pennis, & quam sublimè ferri
possit, quod in pueris, in quibus natura, vt ait

Plutar. in
Isocr.

Alexand.
Neapol. L. 2.
cap. 25.

Cicero, tanquam in speculis cernitur, à teneris
elucere solet.

Primum illud ex veterum sententia statua-
mus, aliquas esse naturas veluti diuino furore
accensas, quas Dionysius Halicarnassensis *ῥῆσις*
Διαφέρας eleganter appellat: easque, vt ferrum
Siderite lapide affricatum, sic mente diuina in-
citaras, arcana quadam vi perfundi.

Talis fuit mens Origenis, qui à teneris vn-
guiculis; iam discendi cupiditate volitans pa-
trem de sacrorum dogmatum mysterijs magna
prudencia interrogabat. Pater verò admiratus,
conabatur incitatissimos naturae cursus mode-
rari, ne tantis motibus non sufficeret mortali-
tas, sed videbat in eo *Διαφέρας ῥῆσις*, idcirco
dormientis pectus, quasi sacrum magnae men-
tis domicilium excolabatur.

usob. 14.
C. 60.

Tale fuit D. Augustini ingenium, qui annos
natus duodecim, Logicos, & Rhetoricos Ari-
stotelis libros intelligebat.

D. Aug.
confess.

Hanc mentem *Διαφέρας*, magna quaedam, &
aeris incitatio mentis, & affectuum teneritudo
consequitur, qui oriuntur ex vi *ῥαυτῶτος* quae
in ipsis, vt cera mollis, impressas rerum ima-
gines facillimè suscipit, ijque tenacius adha-
rescit.

Hoc in Thucidide adhuc puero visum est,
qui cum Herodorum historias in theatro reci-
tantem audiret, quibusdam narrationibus per-
motus, erupit in lachrymas: quod animaduertens
Herodorus, eius naturam *ῥῥῶσαν* pronun-
ciauit, & praedixit fore, vt in virum eloquen-
tem euaderet.

Quid verò Euripides, quam acrem, & viuiam
ἰδαιλοποιῖαν habuerit, notauit Longinus in libro
πρὸς τὸν ῥῥῶσαν. inde fluunt illi versus;

*Ὁ μῦθος ἐκέρτωσέ με ἐπίσσει μοι
Τὰς αἰματῶπες, καὶ δάκρυά μ' εἰς κόρας,
Ἄντα γὰρ αἰτῶν πῆσιον δρῶσ' ἄκουσι.*

Dicas cum ipsas furias facibus armatas vi-
dere, non scribere. Similiter cum Phaeontis
currum describit, eius animus cum equis voli-
tat, & cum adolescente ipso periclitatur.

Eandem naturam naectus est M. Tullius, qui
sibi vehementes illas perorationes, non inge-
nio, sed dolore fluere ingenue fatetur. *Quid ego
de miserationibus loquar? quibus eò sum vno
pluribus, quod etiam si plures dicebam, us perorati-
onem mihi tamen omnes relinquebant: in quo, vt
viderer excellere, non ingenio, sed dolore assequer-
bar. Deinde Nulla me ingenio, sed magna vis ani-
mi inflammabat, vt me ipse non teneam.*

Cic. in or.

Et

Et de Quintiliano habet Angelus Politianus. Tantam vim concipiendarum imaginum in eo fuisse, & frequenter ita commotum, vt non solum lachryma illum, sed & pallor, & vero similis dolor deprehenderent.

Dio. Long. sigl. v. l. v. s.

Sit igitur hoc primum apti ad eloquentiam ingenij indicium: σφοδρὸν καὶ ἐνθουσιαστικὸν πάθος; & vt vno verbo dicam, furor oratorius, quem, qui solis poetis tribuunt, vehementer errant.

Alterum, est grauis quaedam acrimonia ingenij; qui enim tantum in miserationibus excellunt, & nihil habent iracundiae, facile in motus muliebres degenerant, qui non satis oratoriam grauitatem decet. Ad hanc inquit Dionysius Longinus excelsae mentis generositatem oportet ingenia liberalissimè educari, neque enim possunt seruilia, vbi praesertim vitij hominum, & grauium personarum oblistendum est, hoc libertatis decus, & παρρησία retinere. Οὐδὲ γὰρ οἶον τε μικρὰ, καὶ δειλοπρεπέη φρονεῖντας, καὶ ἐπιτηδεύοντας παρ' ἄλλων τὸν βίον διαμαρτύνει, καὶ τὸ παντὸς αἴωνος ἕνεκεν αἰετοῦ.

Tertium, est naturalis quaedam facundia, candor, elegantia, qua multi à puero cernuntur excellere, in explicandis animi sensibus iam arguti, vberes, expediti, ad quod cum vocis plena quaedam suauitas, tum decorum actionis accedit; Dona sunt Dei ad fatum disciplinae accipiendos peropportuna.

Rap. sigl. Egnat. l. i. c. 4. Lud. xiii.

Carolus Zenus septennis puer, cum eius parens ad Smyrnam à Turcis interfectus generosè occubisset, apud Clementem VI. de patris virtute, & sua orbitate orationem habuit tanta facundia, vt indolem pueri admiratus summus Pontifex, cum penes se, & habere voluerit, & iam grandem natu, Patrensi sacerdotio amplissimo decorarit. Hoc anno 1614. cum LVDOVICVS XIII. Flexiam nostram parentis olim sui HENRICI MAGNI cunabula, nunc cordis, pretiosissimi omnium pignoris domicilium, & Gymnasium regia munificentia extructissimum inuiseret, à pueris variarum linguarum oratiunculis in collegij limine exceptus est, qui ad reliquos ludos, & apparatus cederent initium: Placuit humanissimo Regi vtracunda adolescentulorum fiducia, & melioreus lepos, qui tum in labris insidere videbatur. Itaque, & eorum nomina rogare, & blandissimè affari (quae Regum nostrorum est comitas, affabilitateque sermone). Princeps optimus haud dedignabatur.

Est illa quidem expetenda puerilis facundia, non tamen ad grandem, & exaggeratam eloquentiam sufficit, nisi maioribus praesidijs instructa fuerit. Quamobrem similia plerumque videmus ingenia in Panegyricis, & mediocribus etiam causis, quae illam vim incense metis non requirunt, suauiter, feliciterque versari, ad maiores autem dicendi faces, non ita apta, compositaque inueniri: & hoc eximie inter caetera notat Longinus. παρα γὰρ μὲν τοῖς ῥητορσι τὰ ἐγκύματα, καὶ τὰ πομπικὰ, καὶ δεικτικὰ, τὸ ἄδύκον, καὶ τὸ ὑψηλόν, καὶ ἀπαντὸς περιέχει πάθος ὃ χρεῖται κατὰ τὸ πλεῖστον. ὁ δὲν ἤρξατο τὸ ῥητορικὸν οἱ περιπαθεῖς ἐγκυματικὸι, ἢ ἐμπληροῖ ἐπαγωγικὸι περιπαθεῖς.

Quartum, est memoriae vis, & fecunditas, quam ob eius necessitatem eloquentiae partem constituerunt. Ita est profecto, Musae ille disciplinarum omnium auspices cum à Ioue in hanc lucem essent editae, lacte Iunonis crescere & innutiri minime potuerunt, inuenta est illis nutritrix Mnemosyne, quam nos memoriam appellamus; haec autem Iouis partum suis vlnis excepit, fouit, aluit, fecundauit. Est quasi horreum mentis memoria, in quam optimarum artium fruges reconduntur, & suo tempore expromuntur. Imo Thesaurus est, exquisitissima rerum omnium opulencia refertus, quae subinde, cum opus est, in varios vsus explicantur. Huius beneficio destitutus Orator, alioqui multis praecellens partibus, rudi, & imperito plerumque similis videtur. Quo risu omnium est exceptus Curio: qui cum contra Titiniam dicturus esset, subito totam causam oblitus, Titiniae beneficij, & cantionibus id factum esse dicebat. Sed ipse erat adeò labili memoria, vt aliquoties, tria cum proposuisset, aut quartum adderet, aut tertium quaereret. Quare, licet expeditam celeritatem, & profluentem vim verborum haberet, plurimum tamen ex defectu memoriae amittebat dignitatis. Seneca epistola vigesima septima, Caluittum Sabinum facere perstringit, qui cum esset, & tenui, & ad singula vacillanti memoriola, docti nomen aucupatur. Nunquam vidi hominem beatum indecentius: huic memoria tam mala erat, vt illi modo nomen Vlyssis excideret, modo Achilidis, modo Priami, quos tam bene nouerat, quam paedagogos nostros nouimus. Nemo vetulus nomenclator, qui nomina non reddidit, sed imponit, tam perpetam, quam ille Troianos, &

Cicero in Bruto.

Sen epist. 27.

Archi-

Archivus perſalutabat, nihilominus eruditus volebat videri.

Hanc itaque compendiarîa excogitavit, magna ſumma eruit ſeruos, vnum qui Homerum teneret, alterum qui Hefiodum Nouem præterea lyricis ſingulos aſſignavit. Poſtquam hæc familia illi comparata eſt, cœpit conuiuas ſuos inquietare. Habebat ad pedes hoſiâ quibus ſubinde cum peteret verſus, quos referret, sæpè in medio verſu excidebat. Hæc detrimen- ta memoria. Contra verò ijs, in quibus floruit, boni, & felicitis ingenij fuit indicij, quod rectè norat Fabius. Solet enim maximè quietos, & tranquillos animos comitari: inquietis verò, & leuibus prudens memoria inſidere nõ poſteſt, ſicut nec in proſtuenti ſigillum imprimitur.